
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.12.2025  № 797  

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об 

организации и осуществлении 

ранней помощи детям и их 

семьям на территории 

Смоленской области 

 

 

В соответствии со статьей 9
3
 Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.08.2024 № 1099 «Об утверждении примерных требований к 

организации и осуществлению ранней помощи детям и их семьям» 

 

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении ранней 

помощи детям и их семьям на территории Смоленской области. 

 

 
Губернатор 

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Смоленской области 

от 22.12.2025  № 797 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении ранней помощи детям  

и их семьям на территории Смоленской области 

 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

на территории Смоленской области  ранней помощи детям в возрасте от рождения до            
3 лет (независимо от наличия инвалидности), которые имеют ограничения 
жизнедеятельности либо риск развития ограничений жизнедеятельности (далее –  
дети), и их семьям путем реализации комплекса мероприятий и услуг по оказанию 
ранней помощи детям и их семьям (далее – услуги по ранней помощи) в соответствии  
с критериями отнесения детей и их семей к потенциально нуждающимся в оказании 
услуг по ранней помощи.  

2. Перечень услуг по ранней помощи включает:  
1) услугу по определению нуждаемости детей и их семей в ранней помощи;  
2) услугу по разработке индивидуальной программы ранней помощи и оценке             

ее реализации;  
3) услугу по оказанию ранней помощи детям и их семьям при реализации 

индивидуальной программы ранней помощи;  
4) консультативные услуги по ранней помощи детям и их семьям без разработки 

индивидуальной программы ранней помощи. 
3. Участниками организации, осуществления и координации услуг по ранней 

помощи (далее – участники организации ранней помощи) являются: 
- Министерство социального развития Смоленской области                                                  

(далее – уполномоченный орган); 
- Министерство здравоохранения Смоленской области; 
- Министерство образования и науки Смоленской области. 
4. Услуги по ранней помощи оказываются организациями независимо от их 

организационно-правовой формы, формы собственности и ведомственной 
принадлежности, осуществляющими деятельность по одному или нескольким 
основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, и (или) 
структурными подразделениями по ранней помощи, создаваемыми в указанных 
организациях (далее – поставщики услуг по ранней помощи), в соответствии с 
Типовым положением о профильной реабилитационной организации, 
предоставляющей раннюю помощь детям и их семьям, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31.07.2024                  
№ 385н «Об утверждении типовых положений об отдельных видах организаций, 
оказывающих услуги по основным направлениям комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов». 

5. Поставщики услуг по ранней помощи осуществляют свою деятельность на 
основе стандарта оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям,                  
утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 



3 

 

Федерации от 30.05.2025 № 344н (далее – стандарт оказания услуг по ранней 
помощи).  

6. Уполномоченный орган в соответствии с информацией, представленной 
участниками организации ранней помощи, ежегодно до 25 декабря текущего года 
формирует реестр поставщиков услуг по ранней помощи в Смоленской области по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

7. Участники организации ранней помощи с целью обеспечения полноты и 
доступности информации о поставщиках услуг по ранней помощи и перечне услуг по 
ранней помощи размещают на своих официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» реестр поставщиков услуг по ранней  
помощи в Смоленской области, а также информацию о перечне услуг по ранней 
помощи. 

8. К критериям отнесения детей и их семей к потенциально нуждающимся в 
оказании услуг по ранней помощи относятся: 

1) наличие у детей категории «ребенок-инвалид»; 
2) отнесение детей медицинскими организациями по результатам 

профилактического медицинского осмотра к IV либо V группе здоровья в  
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 14.04.2025 № 211н «Об утверждении порядка прохождения несовершеннолетними 
профилактических медицинских осмотров, учетной формы № 030-ПО/у «Карта 
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего», порядка ее  
ведения, а также формы отраслевого статистического наблюдения № 030-ПО/о 
«Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних»,  
порядка ее заполнения»; 

3) воспитание детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; 

4)  воспитание детей в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации,   
или в семьях, находящихся в социально опасном положении; 

5) наличие у детей особенностей в физическом и (или) психическом развитии и 
(или) отклонений в поведении; 

6) наличие у родителей (законных представителей) опасений, связанных с 
особенностями в развитии и поведении детей, имеющих ограничения 
жизнедеятельности либо риск развития ограничений жизнедеятельности, не 
относящихся к категории детей, указанных в подпунктах 1 - 5 настоящего пункта. 

9. Выявление детей, потенциально нуждающихся в получении услуг по                   
ранней помощи (далее – нуждающиеся дети), осуществляется в медицинских 
организациях, организациях социального обслуживания, дошкольных  
образовательных организациях, в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, центрах психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи (далее – организации), семьях. 

10. Организации в случае выявления нуждающихся детей: 
1) информируют одного из родителей (законного представителя)                

нуждающегося ребенка об услугах по ранней помощи и поставщиках услуг по ранней 
помощи; 

2) выдают одному из родителей (законному представителю) нуждающегося 
ребенка направление на первичный прием в организацию, оказывающую услуги по 
ранней помощи детям и их семьям, проживающим на территории Смоленской 



4 

 

области (далее также – направление), форма которого установлена приложением № 2              
к настоящему Положению; 

3) вносят в журнал учета выдачи направлений на первичный прием в              
организацию, оказывающую услуги по ранней помощи детям и их семьям, 
проживающим на территории Смоленской области, форма которого установлена 
приложением № 3 к настоящему Положению, информацию о выдаче направления, а в 
случае отказа родителя (законного представителя) нуждающегося ребенка от получения 
направления – информацию об этом; 

4) с письменного информированного добровольного согласия родителя                
(законного представителя) нуждающегося ребенка информацию о нуждающемся 
ребенке направляют в электронном виде (при наличии технической возможности) либо 
на бумажном носителе в смоленское областное государственное бюджетное   
учреждение «Многопрофильный центр комплексной реабилитации и абилитации 
«Вишенки» в отделение «Ресурсно-методический центр ранней помощи Смоленской 
области» (далее – Ресурсный центр) в порядке межведомственного взаимодействия с 
соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных.  

11. Один из родителей (законный представитель) нуждающегося ребенка 
обращается с ребенком и медицинской документацией нуждающегося ребенка (в случае 
ее наличия) и (или) индивидуальной программой реабилитации и абилитации 
нуждающегося ребенка, являющегося ребенком-инвалидом (в случае ее наличия), к 
поставщику услуг по ранней помощи по своему выбору. 

В случае если родитель (законный представитель) нуждающегося ребенка в              
течение 30 календарных дней со дня выдачи направления не обращается к поставщику 
услуг по ранней помощи, работники Ресурсного центра связываются с ним и повторно 
информируют об услугах по ранней помощи и поставщиках услуг по ранней помощи. 

12. Объем нуждаемости детей и их семей в оказании услуг по ранней помощи 
определяется с учетом потребности ребенка на основании диагностического 
обследования ребенка в пределах объемов, предусмотренных стандартом оказания  
услуг по ранней помощи. 

13. Услуги по ранней помощи оказываются на основании договора,                  

заключаемого между поставщиком услуг по ранней помощи и родителем (законным 

представителем) нуждающегося ребенка. 

14. Оказание услуг по ранней помощи осуществляется бесплатно в течение                   

всего срока, предусмотренного стандартом оказания услуг по ранней помощи. 

15. Услуги по ранней помощи оказываются в следующих формах: 

полустационарная, стационарная, на дому, в том числе дистанционно с применением 

информационно-телекоммуникационных технологий. 

16. Родитель (законный представитель) нуждающегося ребенка имеет право 

досрочно прекратить получение услуг по ранней помощи. Заявление родителя 

(законного представителя) нуждающегося ребенка о досрочном прекращении  

получения услуг по ранней помощи подается в письменной или электронной форме 

поставщику услуг по ранней помощи в соответствии с условиями договора, 

заключаемого между поставщиком услуг по ранней помощи и родителем (законным 

представителем) нуждающегося ребенка.  

17. При оказании услуг по ранней помощи используются унифицированные              

формы документации, утвержденные приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 02.09.2024 № 445н «Об утверждении 



5 

 

унифицированных форм документации при оказании услуг по отдельным основным 

направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов».  

18. По завершении оказания услуг по ранней помощи поставщик услуг по      

ранней помощи осуществляет подготовку рекомендаций для перехода ребенка в 

образовательную организацию и дальнейшей маршрутизации семьи. 

19. Поставщики услуг по ранней помощи и участники организации ранней 

помощи в целях оказания услуг по ранней помощи осуществляют межведомственное 

информационное взаимодействие путем направления соответствующего запроса или 

ответа на запрос, при этом обеспечивают конфиденциальность персональных данных, 

содержащихся в межведомственном запросе или ответе на него, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

20. Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в 

следующих формах:  

1) обмена участниками межведомственного информационного взаимодействия, 

указанными в пункте 19 настоящего Положения, информацией по вопросам оказания 

услуг по ранней помощи, в том числе в электронной форме;  

2) создания координационных и совещательных органов по вопросам оказания 

услуг по ранней помощи;  

3) разработки и обеспечения принятия (издания) нормативных правовых актов, 

направленных на урегулирование отношений в сфере оказания услуг по ранней 

помощи. 

21. Межведомственное информационное взаимодействие обеспечивается 

посредством использования: 

- ведомственных информационных систем и государственной информационной 

системы «Система электронного документооборота Смоленской области»; 

- телефонной связи; 

- документов, изготовленных на бумажных носителях. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом                                     

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федеральным законом «О персональных данных», Федеральным законом «Об            

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации». 

22. Уполномоченный орган:  

- разрабатывает областные правовые акты, регламентирующие вопросы, 

связанные с оказанием услуг по ранней помощи;  

- осуществляет организацию и координацию межведомственного 

информационного взаимодействия;  

- организует информационно-методическое обеспечение деятельности 

участников межведомственного информационного взаимодействия, указанных в 

пункте 19 настоящего Положения, по вопросам организации ранней помощи в 

Смоленской области;  

- ежегодно представляет в Министерство труда и социальной защиты 

Российской Федерации либо в организацию, определенную Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации, отчет об оказании услуг по ранней 

помощи в Смоленской области по форме и в сроки, которые установлены приказом 



6 

 

Федеральной службы государственной статистики от 22.03.2019 № 161                                    

«Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями        

по ее заполнению для организации Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации федерального статистического наблюдения о сведениях по 

ранней помощи детям целевой группы» (далее – приказ Росстата от 22.03.2019                       

№ 161). 

23. Участниками организации ранней помощи обеспечиваются учет и  

отчетность в сфере оказания услуг по ранней помощи согласно форме,                     

утвержденной приказом Росстата от 22.03.2019 № 161. 

24. Поставщики услуг по ранней помощи в пределах своей компетенции: 

- обеспечивают размещение информации об оказании услуг по ранней помощи 

на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»;  

- ежемесячно не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

передают сведения о нуждающихся детях в Ресурсный центр;  

- ежегодно не позднее 25 декабря отчетного года представляют отчет 

об оказании услуг по ранней помощи в Ресурсный центр по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Положению. 

25. Ресурсный центр:  

- обеспечивает размещение информации о порядке организации услуг по                   

ранней помощи, оказываемых на территории Смоленской области, на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

освещения вопросов развития услуг по ранней помощи в Смоленской области;  

- ведет реестр поставщиков услуг по ранней помощи и единый регистр 

получателей услуг по ранней помощи в Смоленской области;  

- разрабатывает формы мониторинга оказания услуг по ранней помощи и 

мониторинга качества оказанных услуг по ранней помощи в Смоленской области;  

- обеспечивает методическое сопровождение поставщиков услуг по ранней 

помощи по вопросам оказания услуг по ранней помощи, в том числе путем  

проведения обучающих мероприятий, информационных семинаров, конференций; 

 - участвует в проведении обучающих мероприятий, информационных 

семинаров, конференций по вопросам оказания услуг по ранней помощи;  

- обеспечивает определение на регулярной основе потребности Смоленской 

области в переподготовке и повышении квалификации специалистов поставщиков 

услуг по ранней помощи;  

- обеспечивает реализацию программ по оказанию услуг по ранней помощи в 

качестве профессиональной стажировочной площадки;  

- ежегодно не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом, 

представляет в уполномоченный орган отчет об оказании услуг по ранней помощи в 

Смоленской области, а также результаты мониторинга оказания услуг по ранней 

помощи, в том числе мониторинга качества оказываемых услуг по ранней помощи, в 

Смоленской области по форме, утвержденной приказом Росстата от 22.03.2019              

№ 161. 

 

 

 



7 

 

Приложение № 1 

к Положению об организации 

и осуществлении ранней 

помощи детям и их семьям на 

территории Смоленской 

области 

 

 Форма 

 

РЕЕСТР 

поставщиков услуг по ранней помощи  

в Смоленской области 
 

№ п/п Муниципальное 

образование 

Смоленской области 

Наименование поставщика услуг 

по ранней помощи  

 

Адрес, 

телефон, e-mail 

Организации в сфере социальной защиты 

1.    

2.    

3.    

Организации в сфере здравоохранения 

1.    

2.    

3.    

Организации в сфере образования 

1.    

2.    

3.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

                                                                                 Приложение № 2 
к Положению об организации 
и осуществлении ранней 
помощи детям и их семьям на 
территории Смоленской 
области 

 
                                                                                              Форма 
(логотип или штамп 
организации) 

 

НАПРАВЛЕНИЕ  

на первичный прием в организацию,  

оказывающую услуги по ранней помощи детям  

и их семьям, проживающим на территории  
Смоленской области  

 
№ _____________от  __ __________ 20____ г. 
Фамилия, имя ребенка___________________________ ______________________________________________________ 

Дата рождения ребенка ___ _____________ 20_____г., 
полных _____лет_______месяцев, 
направляется в ________________________________________________________________________________________. 
                                                             (наименование поставщика услуг по ранней помощи) 

Основание*: 

 - ребенок имеет статус «ребенок-инвалид»; 

 - по результатам профилактического медицинского осмотра ребенок отнесен к IV либо V группе здоровья               

(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.04.2025 № 211н 
«Об утверждении порядка прохождения несовершеннолетними профилактических медицинских 
осмотров, учетной формы № 030-ПО/у «Карта профилактического медицинского осмотра 

несовершеннолетнего», порядка ее ведения, а также формы отраслевого статистического наблюдения № 
030-ПО/о «Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних», порядка ее 
заполнения»); 

 - ребенок воспитывается в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

 - ребенок воспитывается в семье, находящейся в трудной жизненной ситуации, или в семье, находящейся 
в  социально опасном положении; 

 - у ребенка наблюдаются особенности в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонения в 

поведении;  

 - наличие у родителей (законных представителей) опасений, связанных с особенностями в развитии и 

поведении ребенка, имеющего ограничения жизнедеятельности либо риск развития ограничений 
жизнедеятельности. 
 

*Отметить нужное. 
 

Получено согласие  родителей (законных представителей) на получение  услуг по ранней помощи: 

 

Родитель (законный представитель)  /__________________________/__________________________ 

                                                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 

(Ф.И.О.)    

 
 

    
                                             место печати 
                               (при наличии у организации печати) 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                     

                                                                   Приложение № 3 

к Положению об организации и  

осуществлении ранней помощи  

детям и их семьям на территории  

Смоленской области 

 

                                                                                       Форма  

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета выдачи направлений на первичный прием  

в организацию, оказывающую услуги по ранней помощи  

детям и их семьям, проживающим на территории  

Смоленской области 
 
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

и отчество 

(последнее – в случае его 

наличия) 

одного 

из родителей 

(законного представителя) 

ребенка 

Фамилия  

и имя 

ребенка, 

дата его 

рождения 

Дата выдачи 

направления/ 

отказа 

от получения 

направления 

Наименование 

поставщика услуг 

по ранней помощи 

Подпись 

одного из родителей 

(законного 

представителя) 

ребенка 

1 2 3 4 5 6 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Приложение № 4 

                                                                                                                                                         к Положению об организации и  

                                                                                                                                                                                  осуществлении ранней помощи  

                                                                                                                                                                                     детям и их семьям на территории  

                                                                                                                                      Смоленской области 
 

                                                                                                                                 Форма 

 

 

ОТЧЕТ 

об оказании услуг по ранней помощи  

 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

ребенка 

Наименование 

поставщика 

услуг по 

ранней 

помощи 

Дата 

обращения 

родителя 

(законного 

представителя) 

ребенка 

Перечень 

оказанных 

услуг по 

ранней 

помощи 

Ф.И.О., 

должность 

специалиста, 

координирующего 

оказание услуг по 

ранней помощи и 

сопровождение 

реализации 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

Численность 

и должность 

специалистов, 

участвующих 

в оказании 

услуг по 

ранней 

помощи 

Результат 

оказания 

услуг по 

ранней 

помощи 

Дата 

окончания 

оказания 

услуг по 

ранней 

помощи 

Отказ 

родителя 

(законного 

представителя) 

ребенка от 

получения 

услуг по 

ранней 

помощи с 

указанием 

причины 

отказа 

           

           

           

           

 

 

 

 

 

 

 

 


